[image: image1.png]

ПРОЕКТ
Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______                                                                                                                       № ___
с. Лемпино
О Порядке обеспечения граждан земельными участками
для размещения садоводческих, огороднических и
дачных некоммерческих объединений

На основании главы 3 Федерального закона от 15.04.1998 №66-ФЗ «О                        садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»   (с изменениями на 07.05.2013), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в                     Российской Федерации» (с изменениями на 19.05.2013), Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.05.2000 №26-оз «О регулировании отдельных                     земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»                                    (с изменениями на 27.05.2011), в соответствии с Уставом сельского поселения                   Лемпино, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о Порядке обеспечения граждан земельными                    участками для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Лемпинский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Лемпинский вестник».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения

Н.Н. Фоменкина
Приложение

к постановлению

администрации сельского

поселения Лемпино

от _________  №__________
ПОЛОЖЕНИЕ

о Порядке обеспечения граждан земельными участками
для размещения садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок обеспечения граждан земельными участками для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

1.2. В рамках настоящего Положения применяются следующие термины (понятия):

- садовый земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля, а также для отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений);

- огородный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля (с правом или без права возведения некапитального жилого строения и хозяйственных строений и сооружений в зависимости от разрешенного использования земельного участка, определенного при зонировании территории);

- дачный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им в целях отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем или жилого дома с правом регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений, а также с правом выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля);

- садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

1.3. В целях обеспечения потребностей граждан в садовых, огородных и дачных участках специалист по благоустройству и землепользованию администрации сельского поселения Лемпино (далее – специалист по землепользованию) проводит зонирование территории для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан (далее - некоммерческие объединения) и обеспечивает внесение изменений в правила землепользования и застройки территории сельского поселения Лемпино.

2. Порядок постановки на учет граждан, заинтересованных в получении земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства

2.1. Гражданин, заинтересованный в получении земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, обращается в администрацию сельского поселения Лемпино с соответствующим заявлением.

Заявление должно содержать цель (садоводство, огородничество, дачное хозяйство) и ориентировочную площадь земельного участка.

К заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя.

Подлинник документа, удостоверяющего личность, предъявляется лично гражданином для сверки.

Заявители, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, дополнительно предоставляют документы, подтверждающие данное право.

2.2. Очередность предоставления садовых, огородных или дачных земельных участков определяется на основании регистрации соответствующих заявлений в администрации сельского поселения Лемпино (по календарной дате регистрации).

Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, включаются в отдельный список.

2.3. Специалист по землепользованию в течение десяти рабочих дней осуществляет регистрацию заявления гражданина, включает гражданина в список очередности предоставления садового, огородного или дачного земельного участка либо, при установлении оснований для отказа в предоставлении заявителю земельного участка, направляет ему мотивированный отказ.

2.4. Администрация сельского поселения Лемпино не реже одного раза в год утверждает список (списки) граждан, подавших заявления о предоставлении садовых, огородных или дачных земельных участков.

Утвержденный список (списки) граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, и изменения в указанных списках доводятся до сведения заинтересованных граждан.

Специалист по землепользованию администрации поселения в течение семи дней со дня утверждения списка (списков) граждан доводит информацию об утверждении списка (списков) до сведения указанных граждан путем направления каждому соответствующего уведомления.

Формы списков граждан, подавших заявление о предоставлении садовых, огородных или дачных земельных участков, утверждаются постановлением администрации сельского поселения Лемпино.

3. Выбор и предоставление земельных участков для размещения некоммерческих объединений

3.1. На основании утвержденного списка (списков) граждан, подавших заявления о предоставлении садовых, огородных или дачных земельных участков, специалист по землепользованию администрации поселения направляет в департамент градостроительства и землепользования Нефтеюганского района заявку о проведении работ по выбору земельного участка для размещения нового некоммерческого объединения.

3.2. Предельные (максимальные и минимальные) размеры садового, огородного или дачного земельного участка устанавливаются Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.3. Отдел градостроительной документации Комитета по архитектуре Департамента имущественных отношений Нефтеюганского района в соответствии с существующим территориальным зонированием в тридцатидневный срок предлагает варианты земельных участков для размещения некоммерческого объединения и направляет их специалисту-землеустроителю администрации поселения.

 3.4. На основании выбранного варианта размещения земельных участков и их размеров специалист по землепользованию администрации поселения с учетом пожеланий граждан и с их согласия формирует персональный состав членов некоммерческого объединения и предлагает (подготавливает предложения) гражданам объединиться в некоммерческое объединение.

Формирование персонального состава членов некоммерческого объединения осуществляется на основании списков граждан, подавших заявление о предоставлении садовых, огородных или дачных земельных участков.

3.5. После государственной регистрации некоммерческого объединения земельный участок для садоводства, огородничества или дачного хозяйства предоставляется такому объединению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры из земель, государственная собственность на которые не разграничена - администрацией сельского поселения Лемпино.

3.6. Садовые, огородные и дачные земельные участки могут быть выкуплены в собственность за плату или предоставлены бесплатно гражданам в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или ХМАО - Югры.

Приложение

к Положению  о порядке обеспечения граждан земельными участками для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих организаций

Главе администрации

сельского поселения Лемпино
от___________________________________
(ФИО гражданина или наименование

юридического лица)                                                 _________________________________

(адрес и паспортные данные гражданина,
или адрес и телефон юридического лица)

Контактные телефоны:

З АЯ В Л Е Н И Е

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ

И ДАЧНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

Прошу Вас предоставить земельный участок_________________________________

расположенный по адресу:__________________________________________________

_________________________________________________________________________

для размещения (использования)_____________________________________________

площадью ______________ кв.м,  на праве_____________________________________

(испрашиваемое право на земельный участок: собственность, аренда)

__________________________________________________________________________

Дополнительные сведения:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Земельный участок на сегодняшний день используется мной по договору аренды земель № ________ от _________________ г.

 К заявлению прилагаются документы:

1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица, копия ИНН;

2. Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

3. Схема границ земельного участка в кадастровом квартале  на бумажном и электронном носителях, выполненная землеустроительным предприятием;

4. Заключение администрации сельского поселения Лемпино;

5.Заключение комитета по архитектуре ДИО.

________/ ___________________

(подпись гражданина или наименование

должности  и ФИО руководителя юр. лица)

СОГЛАСОВАНО:

Глава администрации сельского поселения

_____________________________

______________________________